Отдел по образованию
администрации Городищенского муниципального района
Волгоградской области

ПРИКАЗ

	10.02.2022г.
	[bookmark: _GoBack]№30

Об организации работы оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей на базе общеобразовательных учреждений Городищенского муниципального района в каникулярный период в 2022 году

На основании приказа комитета образования, науки и молодежной политики Волгоградской области от 08.02.2022г. №88 «Об организации отдыха детей в лагерях дневного пребывания на базе образовательных организаций Волгоградской области в каникулярное время в 2022 году», с целью создания благоприятных условий для организации отдыха и оздоровления детей, укрепления их здоровья и творческого развития в каникулярный период на базе общеобразовательных учреждений,
п р и к а з ы в а ю:
1.Утвердить реестр оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей на базе общеобразовательных учреждений (Приложение 1).
2. Руководителям общеобразовательных учреждений:
2.1. Принять меры для своевременного получения лагерями дневного пребывания санитарно-эпидемиологических заключений о соответствии государственным санитарно - эпидемиологическим правилам и нормативам.
2.2. Обеспечить работу оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей на базе подведомственных общеобразовательных учреждений в период летних каникул: с 01.06.2022 г. по 27.06.2022 г.,
в период осенних каникул: с 24.10.2022 г. по 28.10.2022 г.
2.3. Установить стоимость организации питания в оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей при двухразовом питании в размере не менее 128,16 рубле (109 рублей - из областного бюджета, 19,16 рублей – из муниципального бюджета).
2.4. Организовать работу лагерей дневного пребывания на базе общеобразовательных учреждений в соответствии с постановлениями Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28 сентября 2020 г. №28 « Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», от 30.06.2020 г. №16 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1./2.4.3598-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19), руководствоваться приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 13.07.2017 г. №656 «Об утверждении примерных положений об организациях отдыха детей и их оздоровления».
2.5.Обеспечить организованный отдых детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в лагерях дневного пребывания в количестве не менее 30% от общего количества.
2.5. Использовать в лагерях с дневным пребыванием различные формы и методы воспитательной работы, обратить особое внимание на применение здоровьесберегающих технологий, проведение мероприятий патриотического, гражданского, духовно - нравственного содержания, проведение мероприятий в рамках акции «Остановим огонь вместе».
2.6. Возложить ответственность за соблюдением норм комплексной безопасности в лагерях с дневным пребыванием на базе образовательных организаций, в том числе  в период проведения массовых мероприятий, походов, экскурсий, выполнением санитарно-эпидемиологических (профилактических) мероприятий, контроля качества и безопасности пищевых продуктов на руководителей лагерей дневного пребывания.
2.7. Рекомендовать размер родительской платы не более 20% от стоимости пребывания в лагере дневного пребывания.
2.8. Предоставить родителям (законным представителям) возможность пребывания детей в лагерях дневного пребывания за полную стоимость.
3. Совместно с заинтересованными организациями:
3.1. Обратить особое внимание на организацию отдыха  и оздоровления в лагерях с дневным пребыванием на базе общеобразовательных учреждений детей - сирот, детей - инвалидов, детей из  малоимущих, многодетных, неполных, опекунских и приемных семей, детей военнослужащих и работников внутренних дел, принимавших участие в региональных конфликтах, детей из  семей безработных граждан, безнадзорных и беспризорных детей.
3.2. Принять меры по профилактике правонарушений среди несовершеннолетних, создав условия для организации отдыха и оздоровления детей и подростков, попавших в трудную жизненную ситуацию, в течение всего каникулярного времени.
3.3. Организовать и провести совместно с органами внутренних дел профилактическую работу по предупреждению детского и подросткового травматизма, несчастных случаев, пожаров по причине детской неосторожности в каникулярный период.
3.4. Выполнять правила охраны жизни и здоровья детей, техники безопасности при проведении мероприятий.
4. Информацию о работе по организации отдыха  и оздоровления в лагерях дневного пребывания на базе общеобразовательных учреждений (проведение мероприятий патриотического, гражданского духовно - нравственного содержания, мероприятий с применением здоровьесберегающих технологий и др.) с приложением фотоматериалов предоставить в информационно - методический отдел МКУ «Центр» Городищенского муниципального района в течение 5 дней после окончания работы лагеря.
5. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник отдела по образованию                                       С.А.Рассадникова